¶ ET NOua cōspicuum pōdera sentit ebur. Sellā curulē dicit qua & cōsules utebant & quidāz alii magistratus: ut signa quoq̄ in sella nossem formata curuli: & totū numidæ sculptile dentis opus. Hæc ut qui busdā placet a curiitate pedū nomē accepit. Seruio tñ a curru dictā putat q̄ hi tantū ea uterent qui triū-

ANT.  
FAN

Palmata  
toga

Pedarii se  
natores.

Egregii  
Iuueni.

Falisci.  
Iniuges  
hostiæ.

PAV  
MAR

uitatē posuere. Aliqui oēaci symphaliscū appellāt in uia flaminia iacentē inter ocheculū & Romā hęc ille: sed a quo hūerit originē dicem<sup>9</sup> in q̄rto. IVP piter: ob maiestātē & magnitudinē īperii romāi dīctat hęc: q̄ nihil ab ioue e sūmo cœlo respici poterat: q̄ rōani iuris nō eēt. termiatū enī erat īperitū prio oriēte extrōcoq̄ occidēte.

**ANT. IVP PITER** arce sua totū cū spectet in orbē. Nil nisi romanū qđ tueat hēt. Iure romani iouē uenerātur cū eius fauore uniuersū orbē possideāt. Virg. in primo ænei. certe hinc romāos olim uolētibus anis. Hinc fore ductores reuocato a sanguine Teucris. Qui mare qui terras oī ditione tenerent pollicitus Nā tibi par nullū grācia numē hēt. Quæ deoz habitus interpretata est & fabularū putat. uentrix atq̄ in ipsa mēdax historia: cuiusq̄ ut ait Euse. popularis & fabulosior thelogia est. Lucidior uisa est: nimbo diuo ob aduertū numinis. **TENENS** baculū dextra clauēq̄ sinistra. Placet Macrobio Ianū cū clauī & uirga ideo figurari: quia est oīum portarū custos & rector uiarū. Sed utrūq̄ idoneū est ianitori: baculus ad uim repellēdā: clauis ad claudēdas ac referēdas fores. Me chaos antiqui nā sum res prisca uocabāt: Ianus te ste Macrobio salioz antiquissimis carminibus deus deoz canebat. creditusq̄ est a nōnullis qui mūdū eē genitū uolūt nihil ut diximus aliud eē quā chaos confusā & hiantē ab initio unitatē ac p̄cipiū p̄ductiōis oīum rerū. Vñ illud est. M. Messalæ auguris de hoc deo quācūta fingit eadēq̄ regit aquæ terræq̄ uim ac naturā grauē atq̄ p̄nā in p̄fundū dilabētē ignis atq̄ aīa leuē in imēlum sublime fugientē copulauit circū dato cœlo. Hinc Ianus deoz antiquissimus dī. Ioue nalis. Dic mihi nūc q̄so dic antiquissime diuuz rñdes his iane pater. Lege Macrobi. in Saturnalibus q̄ multa de hoc deo tradit & apte pariter & copiose.

Clauis & uirga. Iano assigatur. Chaos.

**PAV. IVP PITER** cū totū orbē spectet a sua arce: cum omnes terras & maria p̄spiciat e summo æthere: qui illi assignat: aut ex sexto cœlesti circulo: per qđ eius stella uagat: & quo in loco altior est luna mercurio: uenere: sole & marte. **NIL** hēt qđ tueat: qđ respiciat. **NISI** romanū: nā q̄cqd īferius est subditū est romano impio. **SALVE**: saluere iubet diē calēdarū ipsarū. **SALUE** dies festa: saluete calēdæ ianuarie. Et semp reuertere melior: sp̄ uos calēdæ p̄spiores redeatis. **DIGNA** coli a populo potēte rerum: digna dies quā colat & celebret populus ro. qui terris īperat. **Q VEM**: Iani mysteria relaturus: duo primū a Iano petit: ut dicat qui deus sit. & cur solus ex oī deoz nūero biceps sit. O iane biformis biceps. **Q VEM** deū dicā te eē. i. quē te appellē. **NAM** grācia uñ nos latini deos accepimus. **NVLLVM** hēt numē par tibi. nullū deū hēt bicipitē: nec tot potestatū. Simul ede cām: dic rōnē. **CVR** unus de cœlestibus: cur tu solus ex oī cœlestiū nūero. **ET** Vides qđ sit a tergo: & qđ sit añ. q̄si cur es formæ duplici: hoc est cur biceps ut posteriora & anteriora uideas. **HÆC** ego: dū hęc uolueret feci: scripturus q̄cqd ianus īspiraret: aduenit īp̄m numē eruditurū poetā. **CVM** ego agitarē mēte hęc: cū uoluerē hęc aīo. **SVM** ptis tabellis: q̄s ad scribēdū parauerā. **DOMUS** est uisa lucidior quā fuit añ aduertū numinis facta est domus splēdētior quā prius fuerat. **TVM** sacer: iā aduenit numē: & sese poetæ uidēdū obtulit. **TVM** ianus sacer mirandus: & uenerādus & admiratiōe p̄sequēdus. **ANCIPITI** imagine: duplici forma: **OB** tulit repēte: subito. **BINA** ora: & anteriora & posteriora. **OCVLIS** meis: ut bñ possem eū geminum intēri. **EXTIMUI**: extimuit poeta uiso deos: nec mirū: cū ab ipsa natura deos timeamus: inde est ut pleriq̄ uelint deū a θεο uαδ̄i deduci qđ est timeo: q̄ ab oibus timeat. iō & Papi. inquit: Primus in orbe deos fecit timor. **EXTIMUI**: ego uiso numine. Et sensi capillos riguisse: q̄si factos hirtos: & hoc naturale est ut ob metū capilli rigēat. rōnē affert Aristoteles in p̄blematis: cū timor in corde sit: sāguis ut succurrat cordi deserit & pellem & cutē: inde cedēte sāguine exteriora frigesctūt: & sic fugato naturali calore cōtrahit cutis. ex cuius cōtractiōe pili rigēt: sic ēt frigesctit pectus ob metū deficiēte sāguine: in quo est naturalis calor. ideo hic. Et pectus erat gelidū subito frigo: sic & apud Virg. gelidus teucris p̄dura cucurrit ossa tremor. **ILLE**: ianus. **TENENS** baculū dextera: & uirgā sinistra: hoc est illud qđ supius diximus ianū cū clauī & uirga figurari: q̄si oīum & portarū custodē & rectorē uiarū. **EDIDIT** nobis hos sonos ore priore: ita locutus est ore anteriore: & nō eo q̄ erat a tergo ut melius poeta audiret. **DISCE**: facit ianus attētiōnē: ut intētiō sit poeta ad eius uerba p̄cipiēda. **OVA** tes opose dierū. o naso poeta studiose tēpore: q̄ scribere cupis mēsuū & dierū rōnē. **DISCE** posito metu: abiectō oī timore. **Q VOD** petis: & qui deus sim: & cur biceps. **ET** p̄cipe mēte uoces meas: p̄cipias aīo uerba mea. **ME** chaos: rñsurus qđ nī ianus refert sed ad primā mūdi originē: hoc est ad īp̄m chaos. Quod ut autor est Hesiodus: in theogonia fuit qđā cōfusa ab initio unitas: quā p̄ncipiū eē dicūt p̄ductiōis oīum rerū. Vñ in principio metamor. Vnus erat toto naturæ uultus in orbe. **Q VEM** dixere chaos. Facit ad hoc illud Diodori de prima hominū gnatiōe, quā duplicē refert: Quosdā mūdū ingentū fuisse: & genus hoīum ab æterno: sine ortus p̄ncipi-